lari

lari ad implorato, & hoc præsentibus, imò & intra Dicecesim existentibus Episcopo proprio, Provisore, Vicario Generali non tantum uno, sed tribus, & his non obstantibus declarat Capitulum populo Sede vacantem esse.

27 Iam hoc consequuti Jesuitæ, qui hæc omnia machinati fuerant, iurisdictionem Ecclesiasticam invadunt, usurpant, dilacerant, adulterium spirituale committunt, nefarium altare contra legitimum altare erigunt, alios Ecclesiasticos Officiales, Proviforem, Vicarium Generalem, etiam Vicarium Monialium nominant, & ab Episcopo nominatos amovent, & huic Capitulo Sede vacante Jesuitico prædicti Jesuitæ licentias quasdam confi-

tendi, & prædicandi ab alienis Episcopis obtentas (ex quibus quatuor tantum erant meorum Antecessorum) & certa privilegia, quæ ad terras Infidelium (quales hæc non sunt) & hæc temporalia, & suspensa, & finita dicto Capitulo exhibent; & tandem documenta hæc talia, qualia quæ noluerunt legitimo Episcopo, & suo Vicario Generali exhibere, Capitulo per eos compacto, & coadunato nulliter, imò & sacrilegè, Dicecesim vivente Episcopo gubernante, exhibuerunt.

28 Hisce privilegiis, & aliarum Dicecesum Episcoporum licentiis, visis à Capitulo Pseudo sede vacante, edictum ab eo conficitur, secretò tamen ab ipsis Jesuitis

tis compositum, & per omnia Ecclesiarum Suggesta divulgatum, in quo omnibus fidelibus intimatur, Jesuitas Religiosos non egere licentijs Episcoporum propriæ Diocesis ad confessiones sæcularium audendas, propter sua privilegia, & si egerent, eos habere, & Capitulo exhibitas esse, & si non haberent, & sufficientes non essent, eas Capitulum generaliter etiam sine examine concedere libentissimè, declarando esse ad eò doctos Religiosos Jesuitas, ut nunquam fuisset credendum, eos sine legitimo titulo confessiones sæcularium audivisse. Alia etiam in hoc edicto subinferendo iurisdictioni Episcopali, & auctoritati Ecclesiæ, & Tridentini Concilii, & animarum salutis nocentissima. Dein-

29 Deinde censuras Ecclesiasticas à Vicario Generali Episcopi contra Conservatores, & Jesuitas, qui confessiones sæcularium sine licentia proprii Pastoris audiebant, latas delent, auferunt, publicè dilacerant; eas autem, quæ contra Episcopum, propriumque eius Vicarium Generalem nulliter, & indebitè, ut à tua Sanctitate declaratum est, latæ fuerant, ab intrusis Conservatoribus, parietibus fixas relinquunt, videntibus, & gementibus non tantùm omnibus Ecclesiasticæ disciplinæ amatoribus, sed populis etiam clamantibus, & reclamantibus, qui tot iniurias Episcopo suo amantissimo inferri conspiciebant.

30 Deinde Capitulum hoc  
Pseu-

Pseudo sede vacante contra Episcopum erectum, & à Jesuitis, tanquam si essent ipsi de Corpore Capituli directum, omnia edicta, quæ circa mores, Ecclesiasticorum, & Sæcularium reformationem fuerant stabilita, in Episcopi odium abrogant.

31 In Ecclesiis, à quibus ego profanos cibos, & comestiones prohibueram, iterum ipsi edere, & sic eas polluere permittunt: Clericos, Regularesque, quos ego, ab audiendis Sæcularium confessionibus arcueram, ipsi approbant: honestos Sacerdotes, modestos, spirituales, quos ego præmio affeceram, ipsi supplicio afficiunt: Seminaristas, Collegiorumque meorum cultores, quos ego tanquam Dei Eccle.

Ecclesiæ maximè necessarios paterno educabam, & instruebam affectu, ipsi molestant, & etiam de ipsis extinguendis conferunt.

32 Claustralibus Virginibus, quæ meis monitis, edictis, & exhortationibus intra suæ professionis septa libentissimè continebantur, non tantum permissione, quod nefarium est, sed publicis exhortationibus, quod nefandissimum, ut ad suspectas colloquutiones Sæcularium, & Regularium, & Clericorum iterum redeant, suadent; & tandem licentias innumerabiles Religiosis adolescentibus ad audiendas mulierum confessiones concedunt, & ut de alieno Thesauro, & de mea Ecclesiastica iurisdictione profusissimè prodigunt, & impediunt. Hæc

33 Hæc omnia me, P. non latebant, imò ex tugurio meo, in quo prostratus coram Christo Crucifixo Domino iacebam, & pro populo, gregeque miserabiliter afflicto profusis lacrymis efflagitabam, tanquam à spelunca oves crudelissimè diripi, sponsam meam amantissimam Ecclesiam dilacerari, & impiissimè vexari conspiciens, fractum Pastoralem Baculum, Mirram conculcatam oculis dolentissimis intuens, suspiria, gemitus, lamentationes mearum ovium irreparabiliter non minoribus gemitibus, & suspiriis exaudiens, etiam sine armis, etiam sine viribus, etiam prostratus, etiam solus, divino tantum auxilio fretus, meum gregem curare non destiti.

Illic

34 Illic enim tanquam ex carcere, si non eodem spiritu, saltem primitivorum Præsulum exemplo, litteris, nunciis, manuscriptis Pastoralibus Epistolis, juvare, suadere, consulere, consolari studui, ut in fide, & charitate permanentes, fortitudine ærumnas, constantia tribulationes, patientia persecutiones superarent, & à confessionibus, & prædicationibus eorum, qui Diocesani Prælati licentias non habebant, abstinerent, & fugerent: quod pietate divina, non mea humilitatis, & fragilitatis viribus maxima ex parte obtinui, ita ut paucissimi fuerint in hisce innumerabilis multitudinis populis, qui etiam tot incarcerationibus, & relegationibus comminati, Religiosis Jesui-

E

tis,

tis, & assertis Conservatoribus fidem detulerint, & adhaeserint.

35 Sed Religiosi isti, aliàs admodum docti, & perfecti, potentia potentiam defendentes, & ex abyſſo ad abyſſum præcipiti cursu prolapsi, tanto plus ira excandescentes, quanto populos à suo Pastore divellere non posse, imò ipsis Jesuitis offensissimos esse conspiciabant. Iudices Sæculares, expensa maxima pecuniarum quantitate, conducunt, qui sub prætextu seditionis ( antiquum enim est, P. B. Ecclesiarum prælatos, qui in animarum salutem incumbunt, & Ecclesiasticam iurisdictionem propugnant, seditiosos vocare, & commovisse turbas eis imputare, incipientes à Galilæa utque ad Hie-

rusalem, & aliis eiusdem farinae calumniis exemplo Salvatoris impetere ) criminalissimum processum contra me scribunt, testes violentissimè cogunt, alios pecunia corrumpunt, alios aliis artibus compellunt, alios atrahunt, & alliciunt, ut deponant, & etiam iureiurando affirmant, me contra Reipublicæ salutem, quæ mihi charior vita semper extitit, machinantem esse, & uno, eodemque tempore à septem Iudicibus ( tanta est, P. B. Jesuitarum potentia ) in mea ipsa Diœcesi, imò & Episcopali Civitate simul cum grege amantissimo sindicatus fui à tribus scilicet Sæcularibus à Vicerege missis, à duobus Regularibus, videlicet, Conservatoribus, & ab aliis

duobus Ecclesiasticis Sacerdotibus, & ab ipsa Societate expulsis, Inquisitionis Commissariis, & his septem Iudicibus, S. P. talibus moribus defœdatis, quos modestia tacet, & zelus dolet.

36 Sed Deo infinitas gratias ago, qui ut superbis resistit, humiles, & propter suam causam persecutionem patientes protegit, & defendit; tot enim Iudicibus, tot testibus inter se convenientibus, & conspirantibus, imò & ipsas depositiones, & acta propalantibus inter se ad eundem finem dirigentibus, dignitate aliquid mea indignum Episcopali etiam nulliter, & violenter probare minimè potuerunt; sed declarationes vagas vilium hominum coacervarunt, in-  
qui-

quibus generaliter asserabatur, me maximam seditionem excitasse, & terribilibus iniuriis Jesuitas affecisse, quòd videlicet confessiones audire sine licentia Episcopi prohibuissem, & ad ordinem Concilii Tridentini, & Gregorii XV. Constitutionis decreta ipsos per legitimos tramites redegissem.

37 Illa ergo processalis forme persecutione, P. B., quia Jesuitæ nihil probabant, neque his facinoribus obtinebant, imò populi magis, ac magis ab eis aversi, ipsique infensi pro Pastore suo certabant, & eius consiliis, & exortationibus inhærebant, iam ruptis verecundię, & Religiosę modestiæ vinculis, ad aliam atrociorē formam, meamque famam, dignitatem,  
per-

personam persequendi processerunt.

38 Convocatis enim Scholasticis suis (quos alia certè doctrina imbuere debuissent) prætextu Solemnitatis Sancti Patris Ignatii sui Fundatoris (cuius animam sanctissimam maximè hæc omnia abhorere, & abominari compertissimum est) Choreas scelestissimas (*Mascaras* Hispani vocant) constituerunt, in quibus in contemptum meæ Personæ, dignitatisque, & omnium Sacerdotum, qui inter ceteros vita arctiori, & honestiori fulgebant, & inter hos Procuratorem meum Silverium de Pineda, qui tunc Romæ aderat, & Tua Sanctissima præsentia fruebatur, horribilibus larbis, & gesticulationibus, & nefariis aliis modis Episcopum, Sacer-

do-

dores, sanctas, & venerabiles Moniales; Dignitatem Episcopalem, inò, & Catholicam Religionem infamarunt, irrissertunt, illuserunt.

39 Larvati enim & has personas sacras infami habitu tanquam in statu per Civitatem totam, medio diei tempore circumgestantes, Orationem Sanctissimam, & devotissimam Dominicam, simulque Angelicam, aliis profanis verbis immixtis turpissimè decantantes, has infandas Choreas per Civitatem prædictam Jesuitici Scholares circumducentes, & à suis propriis domibus educentes in solo christiano, & catholico gentilia, & hæretica theatralia facinora contra Dei Ecclesiam, suosque Episcopos,

pos,

72 *Carta del Sr. Palafox*  
pos, & Sacerdotes audacissimè per-  
petrarunt.

40 Aliqui enim eorum, B. P.  
infames cantilenas supradictæ ora-  
tioni Dominicæ immiscentes, pro-  
*libera nos à malo* quod in fine di-  
citur, decantabant, *sed libera nos*  
*à Palafox*, nempe quia ego à ma-  
lo (quod est intra limites suæ pro-  
fessionis non contineri) Jesuitas li-  
berare, & in ordinem redigere co-  
natus sum. Eodem penè modo  
Salutationem Angelicam corrup-  
pentes, maledictis in eundem fi-  
nem tendentibus deturpabant.

41 Quidam de ipsis, impuris  
bovis armis signando seipsum (quod  
Ethnicos contra Christianos fecisse  
non traditur) cunctis videntibus  
clamando: Hæc sunt arma perfec-  
ti,

*Al Papa Inocencio X.* 73  
ti, & veri Christiani: cornua tauri  
pro Cruce Sanctissima demonst-  
rando.

42 Alius autem in altera ma-  
nu dulcissimi Pueri Jesu imaginem,  
in alia impudicissimum instrumen-  
tum portabat, piissimi nominis,  
& infantia Jesu devotioni illuden-  
do.

43 Alius equi cauda penden-  
tem Baculum Pastoralem portabat,  
& in ipsis stapedis depicta Mitra Epif-  
copali equitabat, ut conculcatam  
pedibus exprobaret.

44 Deinde insolentissima car-  
mina, & incredibiliter sacrilega, &  
satyrica contra Clerum, & Episco-  
pum in Populo spargebant, glo-  
riantes se ipsos Jesuitas Episcopum  
vicisse, & de eo triumphasse, ipsi  
qui-

quidem victi, superati, & triumphati à sua ipsamet impotentissima potentia: plurima etiam Epigrammata Hispano sermone spectatoribus tradiderunt; famæ Pastoris, & Cleri existimationi detrahentia, & inter alia sequens, quod quia maximè explicat quanto errore teneantur Religiosi Jesuitæ, qui repagula suarum Constitutionum rumpentes, intra sua septa contineri non valens hic inferi, B. P. non impertinens iudicavi.

Oy con gallardo denuedo

Se opone la Compañia

A la formal heregia.

45 Hucusque, P. B. potuit spiritalis ista obæcatio mentis procede-

dere; cum enim ego defenderim S. Concilium Tridentinum, Constitutiones Apostolicas, Decreta Pontificia, salutem animarum, hæc omnia, quia eos ligant, & arctant, hæretica esse populis Jesuitæ suadent, & suggerunt. Expugnare autem Constitutiones Apostolicas, Decreta œcumenici Concilii Tridentini contemnere, Pontificias Decisiones evertere, Diœcesim invadere, Episcopum à sua Sede manu sæculari detrudere, non solum iniuriis, sed etiam armis impetere, irridendoque, & illudendo non tantum Episcopum, sed etiam Clerum, & Religionem Christianam maledictis infamare: hoc catholicum, sanctum, iuridicum esse docent.

Con-

46 Conservatores interim non aliis artibus, aut decentiori forma Pontificiam Dignitatem, qua se iactabant exornatos, deturpabant: cum enim honestis moribus, cordatis verbis, incessu in omnibus Religioso eam aliquo modo representare deberent, comædiis, & publicis comessationibus, alearum ludis, mulierum impudicarum Choreis, & Musicis inter essendo, & aliis luxuriæ inhonestis oblectamentis, qui se in edictis Apostolicam personam representare, & Apostolica Dignitate fulgere iactabant, non Sanctissimorum Pontificum virtutes, vitæque candorem imitantes, sed perditorum hominum vitiis personatam, & victam Pontificis Summi Dignitatem, & ima-

ginem defædarunt, hanc etiam non contemnendam notam, & iniuriam Sedi Apostolicæ subinferentes, ita ut de ea talia possint existimari; Dignitas enim Sacra & Apostolica non solum verè, sed etiam fictè, aut invalidè, aut nulliter representata, cum decore, & auctoritate, & virtutibus oculis fidelium præcipuè neophytorum, in his partibus remotissimis proponenda est.

47 Transactis iam ferè quatuor mensibus, quibus hæc omnia Jesuitæ Religiosi non admodum religiosè supra dorsum meum fabricaverè: ecce in Portu Classis Regia ab Hispania adventaverat, & in ea mandata, quibus continebatur, ut Comes de Salvatierra

Prorrex ( qui Religiosos Jesuitas ce-  
co nutu fovebat , ab eisque Reg-  
ni Gubernator etiam in propria  
Jesuitarum causa gubernabatur ) in  
Americam Meridionalem transiret,  
Episcopo Iucatanensi à Rege Ca-  
tholico assignato successore , &  
hoc interim dum mittitur Iudex,  
qui de primis ad Tuam Sanctita-  
tem delatis facinoribus contra meam  
dignitatem cognosceret : hæc enim  
posteriora nondum Regi , & suo  
Regali Indiarum Consilio prop-  
ter temporis angustias , innotue-  
rant.

48 Hoc nuntio allato, aliquo-  
modo persecutionis huius rabies  
temperata est, & cum iam intra  
Regnum Episcopus Iucatanensis  
existeret: quamvis certis de causis

ei à Comite Pro Rege Regni guber-  
nacula minimè traderentur , mihi  
tamen iam tempus adesse in meam  
amantissimam Ecclesiam iterum re-  
deundi , & quos filios absens epis-  
tolis secretis consolabam , præsens  
exhilarandos existimabi.

49 Quod cum statuissem , scri-  
bens prius Pro-Regi , & Auditori-  
bus Regiis , qui duabus dietis à  
mea Dicecesi distant , & populum  
in me ingenti lætitia affectum spec-  
tare cognoscens , & non ignorans  
adversariorum meorum dilationes,  
& artes , quibus etiam sancta , &  
perfecta sinistrè admodum interpre-  
tantur , ne lætitiâ istam , & hila-  
ritatem populi honestissimam , tan-  
quam seditionem incularent , &  
in scandalum publicum verterent,

in medio noctis silentio Episcopale meum Palatium intravi. Quod sentientes populi, qui suum conspiceret Pastorem tot lacrymis quaesitum, & expectatum ardentissime desiderabant, ad me summo mane convolant, fractis etiam portarum repagulis, Episcopum suum amplexantur, lacrymis profusis proclamant, salutant, plaudunt, excolantur, & per quatuor dies continuos copiam mei faciens, plusquam sex milia hominum, mulierum, infantium, qui ad me, Palatiumque meum concurrere, consolatus sum.

50 Patres verò Jesuitæ qui tam præcipiti cursu ad me adventare populum maximo animi dolore conspiciunt, videntes nihil pro-

ficere, quia totus mundus vadit post eum, iterum, atque iterum aliis, & atrocioribus criminationibus in me, meamque Dignitatem insurgunt.

51 Iterum enim Vice-Regem Comitem adeunt, suadent, clamant, incendunt, affirmantes hunc concursum populorum seditionem esse, Regnum omne mihi pacis publicæ inimico adhærere, meo adventu exultare, & quid superest nisi solum Regnum? Ideoque Cathedralē meam Sedem, iurisdictionemque Ecclesiasticam, qua me præsumpti Conservatores expolierunt, mihi tradere, & restituere, Regi, Regnoque nocentissimum esse futurum.

52 Hisce artibus, & calum-

niis Epistolas à Comite Vice-Rege obtinent, quibus intimatur Capitulo Pseudo Sede vacante à Jesuitis machinato, ut proprio Pastori iurisdictionem usurpatam minime concederet, nec restituerent. Quo non obstante, maior, & sanior Capitularium pars, quæ iam ab exilio redierat, obedientiam mihi debitam præbuit, alia minori, quæ Jesuitis inhærebat, proprio Episcopo resistente.

§ 3. Iterum ergo, P. B. angustia, iterum schisma, iterum aquæ tribulationum intraverunt usque ad animam meam; populus enim pro Episcopo, Prorrex Comes pro Jesuitis stabat; cum ergo viri isti Religiosi semper instarent, ne me Diocesim meam gubernare Prorrex per-

permitteret, nisi prorecta manu de nihil innovando in causa Jesuitarum; considerans ego, & mecum perpendens, imo viros doctos, & cordatos consulens, aliquando necessarium esse membrum putridum pro toto corpore offerre, & aliqua etiam aliâ non tolerabilia permitti, & tolerare debere, ut non scandalicemus, sicut Dominus Petro, cum tributum ab eo posceretur, dixit; disciplinam etiam Ecclesiasticam dissipatam intuens, Monialium Conventus, quos ego reformatos reliqueram, relaxatos, Clerum, quem ego tranquillissimum, & virtutibus admodum præditum, iam censura, & iurisdictione Ecclesiastica laxata, non eo, quo decebat ordine, & honore

florere, & tandem tali schismate gubernatam Diocesim, ut neque legitime Sacramenta ministrarentur, neque sententiæ ecclesiasticæ ritè ferrentur, neque quidquam per suos tramites directum esse videretur, tandem pro publica pace (certis factis prius iuridice protestationibus super præmissa, & à Conservatoribus perpetrata) quousque à Tua Sanctitate materia hæc dirimeretur, de non innovando promisi.

54 Quo factò intra paucos menses iterum alia navis ab Hispania pervenit, in qua Litteræ Regiæ sunt delatæ super hac causa, quibus expresse Comiti Vice-Regi iubebatur, ut officium deponeret, & Provincia excederet, Episcopus

Iucatanensis gubernaret, gravissima etiam increpatione superaddita Pro-Regi, quod Jesuitis contra ipsas etiam Leges Regias adeò impotenter, & sine delectu, & iudicio in causa iniustissima pro eorum arbitrio auxiliatus fuisset, mihi-que Ministro Regio Consilii Indiarum Decano, & Episcopo, & paulò ante Pro-Regi, in salutem animarum incumbenti, tot, & tanta incommoda, tribulationesque intulisset. Eodem modo, & maiori severitate Rex Catholicissimus, & Clementissimus meus Conservatores præsumptos, & Provinciales Dominicanorum, & Jesuitarum, qui hæc omnia fuerant machinati, increpavit, & nullitatem omnium, quæ à Comite Prorege in favorem

Jesuitarum facta sunt, declaravit,  
& hoc nondum ei patentibus posterioribus eorum facinoribus.

55 Sed Jesuitæ, qui non pro fide, aut veritate, sed pro sua in populis exultatione decertabant, neque eis Decretis Regiis, schedulisque assenserunt, imò neque eas accepisse fateri voluerunt, sed contrarium divulgantes, toto eo tempore, quo Prorex Comes Regni gubernacula retinebat, hæc omnia occultarunt, populis suadentes, fœtis etiam epistolis evulgatis, se vicisse, superasse, triumphasse, & ita quos ipsi deceperunt, in suis erroribus conservabant.

56 Verum postquam Episcopus Iucatanensis Regni gubernationem suscepit, in aliquo modo  
cla-

clarior veritas (ast aliquantulum à Jesuitis suppressa) fulgentior iustitia, efficaciora mandata Regis omnibus, exitere, & ego mea iurisdictione Ecclesiastica iam in aliqualem libertatem vindicata, fragmenta laceratæ tunicæ Petri iurisdictionem, disciplinamque relaxatam, fractum Pastoralem Baculum, Mitram conculcatam, sponsalem anulum à digito evulsum, non sine lachrymis, & ingenti dolore talia videns, conspiciensque, recuperavi, recollegi, consolidavi, erexi, & vulneratæ dignitatis plagas, quemodo licuit, curavi.

57 Plurimos enim subditos meos tam Ecclesiasticos, quam Sæculares, qui constanter passi sunt, laudavi; imò & aliquos præmio  
afte-

affeci : qui autem animi potius fragilitate , quam malignitate deliquerant , in ipsis quidem mihi omnibus fragilior parcendo , eos absolvi ; alios verò , qui cupiditate vehementi , aut ambitione inordinata , aut Pastoris odio , aut in sæcularem potestatem adulatione , & propensione agitati contra Mitram conspiraverant , correctos , sed non sine ecclesiastica moderatione emendatos , dimissi.

58 Quosdam vero , qui pecunia Jesuitica corrupti contumacissimè suos errores defendebant , & nocentissima huius Ecclesiasticæ seditionis , & schismatis capita , etiam se de hoc scelere gloriando , extiterè , & neque ipsum vocati , imò rogati à proprio Pastore , ut in viam

veritatis redirent , recognoscere noluerunt , sed ex domibus Jesuitarum , quo refugerant , plurima maledicta in me , & in meam dignitatem iaciebant ( facto prius iuridicè per absentiam processu , & legitimè concluso ) Canonicis Constitutionibus , & Sacris Apostolicis Decretis , & eorum decisione subnixus , per meum Provisorem , Episcopum electum de Honduras , eos poenis , censurisque subieci.

59 Deinde voce , epistolis , edictis , concionibus , quantum mea fragilitas valuit , pristinos status animabus restitui procuravi , & hoc quantum atinet ad subditos meos tam Ecclesiasticos , quam Sæculares.

60 Verum quoad Regulares exemp-

exemptos, Conservatores, scilicet, & Jesuitas, & qui eis adhæserant, nihil profuit; imò & post Tuæ Sanctitatis Breve 16. Maii anno isto 1648. expeditum, mihi per Doctorem Silverium de Pineda delatum, ipsis intimatum, post ipsas etiam Regulares declarationes, quæ in Classi Regia per mensem Septembris in portum appulere, notificatas, semper, ut inferius dicam, in suo errore Jesuitæ versantur, & vinculis excommunicationis innodati, irregulares, & suspensi publicè celebrant.

61 His enim Pontificiis, Regalibusque Decretis respondent Religiosi Jesuitæ, Breve videlicet Sanctitatis Tuæ super causa expeditum Romæ die 16. Maii anno 1648.

viribus esse evacatum. Primo quod ab Indiarum Consilio minimè approbatum sit, & hæc allegant, quamvis Decretis, Schedulisque Regiis contrarium statutum sit. Brevia enim, quæ cum citatione partium, & in contradictorio iudicio in Romana Curia obtinentur, patet fieri Indiarum Consilio minimè iubentur; sed tantum ea, quæ ad Patronatum pertinent, ut siquid subrepticè contra concessa à tua, Pontificumque Antecessorum tuorum benignitate beneficentissimè Catholicæ Hispaniæ Coronæ fuerit impetratum, Catholicissimi, & Piissimi Regis, & Ecclesiæ Romanæ Primogeniti precibus exauditis, à tua benevolentia reformetur.

62 Ideòque à Religiosis Jesuitis præsens interrogavi, & interpellavi, utrum verba illa, *Pasce oves meas*, à Domino in Tiberiadis littore Petro pronuntiata, à Senatu Regio fuerint approbata? An oratio Dominica? An Angelica Salutatio? An Fidei articuli? An Apostolorum Symbolum? An ipsa Fides Catholica, & Romana talibus decretis in quocumque articulo indigeat?

63 Ego enim, qui per viginti annos Catholicissimo Domino meo in suis Regiis Consiliis inser-vivi, eius mentem religiosissimam callens, & miram in Sedem Apostolicam observantiam, imò usque ad sanguinis effusionem contra infideles, hæreticos, & schismaticos

pro Petri Cathedra defendenda constantiam expertus, omnia ea, quæ ad Fidem pertinent, & quæ Religionem Catholicam augent, & quæ animos ad æterna dirigunt, & quæ Sacramenta statuunt, & quæ optimum administrandi ordinem introducunt, ac tuentur: & denique, quæ mala vitant, aut bona iuvant, & à Rege piissimo, & religiosissimo, & ab Indiarum Senatoribus doctissimis, ac integerrimis non tantùm approbari, sed etiam voce, legibus, pecuniis, viribusque omnibus iuvari, & commendari compertissimum habeo.

64 Secundò contra idem Breve Tuæ Sanctitatis affirmant Jesuitæ, sua privilegia concessa esse à Sede Apostolica propter merita, &

in contractus transisse; & ideo pacta vocari potius, quam privilegia, cuius causa à Tua Beatitudine revocari non posse.

65 Tertiò, quod huic proximum est, quia clausulam habent, ut quamvis de verbo ad verbum derogentur, non possint revocari, & ideo neque à Tua Sanctitate, ut Paulus V. in suo privilegio statuit, quod incipit, *Quantum Religio*.

66 Quarto tandem, quia Tuæ Sanctitatis Apostolicæ Litteræ super hac causa expeditæ, & Sanctissimorum Pontificum Gregorii XV. & Urbani VIII. Constitutiones, de quibus in eis mentio fit, non sunt ab Ecclesia admittæ; neque consuetudini traditæ, & leges, quæ non admittuntur, pro legibus non

com-

computari. Et hæc Jesuitæ contra tuas litteras, S. P. proferunt, & totis viribus defendere nituntur.

67 Verum ista quidem Constitutionum Apostolicarum, & Privilegiorum interpretandi Jesuitarum modus non tantum negotiis ipsi ingratus, & molestus est; sed etiam doctrinæ Fidei, & Apostolicæ Sedis auctoritati, & dignitati molestissimus, & nocentissimus. Nam hac interpretatione auctoritas, & potestas Pontificum infringitur, Ecclesiæ gubernatio turbatur, & omne sacre iurisdictionis robur, & dignitas debilitatur, & quod nefarium est, omnes penè à Sede Apostolica Constitutiones, quæ quotidie magno Republicæ Christianæ commodo statuuntur,

&amp;

& divulgantur , ad inanem , & quamdam vanam , & umbratilem legum formam reducuntur.

68 Pontificia siquidem potestas non tantum coarctatur , sed minuitur , si Urbano VIII. minor sit auctoritas ad revocandum , quod ipsi videbitur universalis Ecclesiae commodo , & Religionis augmento utile revocari , ea potestate , quae Paulo V. fuit ad statuendum.

69 Nam si Pontificibus posterioribus non licet reformare , quae ab Antecessoribus sanctissimè constituta tractu temporis propter varias humanarum rerum vicissitudines , & causas reformatione , vel mutatione indigeant , & quae ipsi , si viverent , reformarent ; posterior quidem Pontifex erit minor

dignitate , auctoritate , & potestate anteriori ; & orbata videbitur Ecclesia circa ea , quae remediis indigent Capite universalis , & Iudice controversiarum Supremo. Et non tam Pontifices Summi , Fidei directores , & iudices , quam Antecessorum legum , Constitutionumque vocabuntur exequutores ; quod asserere nefandissimum est.

70 Leges enim condere , revocare , edere , temperare , & ad suam observantiam populos , & Ecclesiasticos ordines compellere , cuicumque Vicario Christi Domini Romano Pontifici aequaliter competit , sine limitatione aliqua ( salva solum naturali lege , & divina ) quod nemo Catholicus hucusque negavit ; & praecipue hoc esse cer-

tissimum inconueniens constat, cum omnium ferè siue Cathedralium, siue priorum locorum, siue Regularium privilegia clausulis eisdem Jesuitarum privilegiorum fulciantur, & propter propria merita concedantur, & ita in nullo eorum Pontifices quid immutare posse dicendum esset.

71 Quod quidem absurdissimum est; nam semper in omnibus Apostolicis mandatis, Constitutionibus, & privilegiis clausula hæc tacita, secreta, & nunquam mortua viget, quæ omnibus aliis fortius influere neminem etiam modicè eruditum latet; videlicet, salva semper in omnibus Supremæ Apostolicæ Sedis auctoritate, quæ in statuendis, erigendis, derogandis

dis privilegiis, & Constitutionibus præminet.

72 In ultimo autem Jesuitarum fundamento, asserere acceptas non esse ab Ecclesia, id est ab eis (ita ego intelligo) eas Apostolicas Constitutiones, nempe quia ipsorum adversantur privilegiis (si enim non adversarentur, absque dubio acceptarentur ab eis) audaciorum esse istam interpretandi methodum, quàm à Tua Apostolica auctoritate tolerari possit, INNOCENTI SANTISSIME, existimo.

73 Quamvis enim verum sit, leges universales aliquorum populorum assensu, ut obligent, indigere, præcipuè quando Superiorum præcepta non urgent, *NEQUE EORUM SECUNDIS IUS-*

*SIONIBUS REPUNAT*, vel desidia corrigitur subditorum; tamen hac iuris regula omnes, & singulas, & eas, quæ in contradictorio iudicio latae sunt, Apostolicas Constitutiones, vel quæ circa administrationem Sacramentorum afferunt iurisdictionem, vel auferunt, interpretari, & à subditorum voluntate, aut ab eorum arbitrio Ecclesiasticarum legum firmitatem pendere, etsi nolint eas acceptare, minimè obligare, asserere; Ecclesiæ universali perniciosissimum esse, quis non videt?

74 Si enim à voluntate pendet subditorum, Constitutionum robur, & validitas; vana est nulla quidem Superiorum potestas; & si Jesuitæ nobis necessarij sunt, ut  
sua

sua privilegia ab Apostolica Sede concessa, vel declarentur, vel moderentur, vel revocentur, & sine eis Apostolica Auctoritas non tenet; certè nunquam, B. P. quietem habebimus, sed in his dissensionum fluctibus iactabimur.

75 Ideò hæc Jesuitarum opinio, B. P. istaque inspiratio, vel illuminatio, & interpretandi Apostolicas Constitutiones methodus, quia Apostolica quidem non est, Apostolica indiget virga censoria: nihil enim Apostolicæ Sedis observantia, obedientia, & reverentia sapit; & hoc cum pluries dixerint mihi Jesuitæ in conferentijs super hac causa mecum habitis, pluries etiam, ut debui, facie ad faciem restiti, ipsi tamen in eadem sen-

sententia, opinionibusque versantur; & quamvis scriptis, & typis edere non audent, tamen eis Jesuitæ opinionibus vivunt, & sua privilegia iam emortua, etiam in ipsis funeribus rediviva esse contendunt, & iis iam finitis, & revocatis cum maxima animarum pernicie, in foro interiori utuntur.

1076 Ergo Patres Jesuitæ, iam reiectis Sanctitatis tuæ decretis, non reverentius Regias declarationes susceperunt: nam cum in eis Religiosissimus Rex, suusque amplissimus Senatus idem, quod TUA SANCTITAS nobis Episcopis, & Regularibus Audientiæ Mexicanæ declarasset: scilicet Conservatores in hoc casu creari non debere; neque prætextu iniuriarum Episcopum,

pum, eiusque Provisorem, Cleros, & populos molestari potuisse; neque Audientiæ Regali recusata à Jesuitis Religiosis, Proregi adeo impotenter, & cæco nutu eis auxiliari licuisset; intimatis schedulis, responderunt Jesuitæ, nihil hoc Regale Decretum causæ suæ obesse, laici enim cum sint, tam Senatus, quam Catholicus Rex, de causis spiritualibus cognoscere non potuisse.

1077 Itaque quando Prorex Comes de Salvatierra pro ipsis declaravit in spiritualibus Conservatores Jesuiticos legitime procedere, & validè Ecclesiasticam iurisdictionem invadere, & opprimere, & Jesuitas ad exhibendas licentias confitendi, & prædicandi non teneri,

104 *Carta del Sr. Palafox*  
neri, & iniuriis à Provifore affectos, quia ab audiendis confessionibus abstinere eos iufferat: Tunc, licet laico Iudici, Proregi, tanquam si esset Pontifex, vel tanquam Legatus Apostolicæ Sedis de spiritualibus iudicare, & Episcopos incarcerare, & Sacerdotes relegare, & alia, quæ supradicta sunt, perpetrare: Quando autem Rex Senatusque eius ab ipsis Religiosis invocatus contrarium declarat, & perperam fecisse Ministros Sæculares in auxiliando Conservatoribus pronuntiat; laicus est Senatus, laicus est Rex, controversia est spiritualis.

78 Cum certissimum sit, PATER BEATISSIME, quod quavis de spiritualibus non liceat laicis  
etiam

*Al Papa Inocencio X.* 105  
etiam Supremis Consiliis sæcularibus iudicare; imò si ipsi sibi deferant ius, potestatemque declarandi Ecclesiasticas, & spirituales controversias, tanquam Iudices earum legitimi, & supremi, nefandissima sit; tamen declarare, & interpretari Apostolicas Constitutiones, id est, iubere, imperare suis Ministris, & Audientiis Regalibus, ut Constitutiones Apostolicas protegant, & defendant, auxilientur, & coadiuvent, & secundum ipsas iudicent, & contra Ecclesiastica Decreta Regulares agere non permittant, & Episcopos adiuvent; non tantum Ecclesiæ non nocens, imò Ecclesiæ utilissimum, & necessarium esse, nemo est qui ignoret; quis enim negabit brachio fin-

nistro sæculari spirituale dexterum adiuvandum esse, & utroque conexo, & in unum tendente Dei ordinationem, id est, Ecclesiasticam iurisdictionem Pontificiam, & Episcopalem protegendam esse?

79 Soluti ergo iam in suo ipso iudicio à Pontificia iurisdictione, & Regia potestate Jesuitarum, & omni sive spirituali, sive temporalis iurisdictione superiores, nescio quo fine libellum mihi porrigunt, in quo protestantur se, neque per Pontificia Decreta, neque per Regia mandata, sed pro mea tantum ordinaria iurisdictione licentias confitendi, per duos pene annos à me expostulatas, ab ipsis denegatas exhibere velle, & si istæ non essent sufficientes, à me expostulatu-  
con-

confitendi facultatem; semper tamen insistentes, etiam intimato Brevi TUÆ SANCTITATIS, quo contrarium cavetur, licere sibi confessiones sæcularium audire, sine licentia proprii Episcopi, in vim suorum privilegiorum.

80 Libellum porrectum accipi, non sine magna admiratione, Jesuitas iurisdictioni maiori, id est Pontificiæ, meam iurisdictionem, quæ illius rivulus quidam est, anteferre: & post tot pericula, controversias, difficultates, scandala, ad Tuam Sanctitatem recursus nunc tandem facere, quod prima die ab ipsis faciendum fuerat: & adhuc intimato Brevi SANCTITATIS TUÆ, non tuæ supremæ iurisdictioni, sed meæ submittere velle.

81 Verum cum mihi pateret, eos sine licentia prædicare, & confessiones sæcularium audire, enixe considerans, ut aliquo modo hoc Ecclesiasticum Schisma tolleretur; licentias accepi, & quas à meis Antecessoribus concessas inveni, quæ paucissimæ erant, approbavi, & Religiosis senioribus, & doctioribus facultatem audiendi confessiones sæcularibus sine examine præbui; inuens autem, & mihi non cognitos, ut à Synodalibus examinarentur, remisi.

82 Hoc facto P. B. iterum aliam litem Religiosi Iesuitæ instaurant affirmantes gravissimum, & durissimum esse, Religiosos suos, quicumque sunt, sive iuvenes, sive senes hi fuerint, sive à me

cogniti, sive non cogniti, sive docti, sive indocti, examini Synodali exponi; idèoque nolle ipsorum censuræ subici: & in hoc hodie hæremus, imò & in isto inquieto discordiarum pelago fluctuamus.

83 Ita ergo iam proluxa admodum narratione Tuæ Sanctitati patebit, Pater Beatissime, impunita esse maxima Christianæ Republicæ scandala, tot facinora contra Tuam Sanctitatem, Apolicam Dignitatem, & Ecclesiasticam iurisdictionem, & contra Sacras Censuras, Leges, Decreta, & alia ab his Regularibus perpetrata confitendo, & prædicando per annum integrum, non solum invito, sed contradicente Episcopo, suspensi,

& irregulares sacrum celebrando, Episcopos duos, Diocesanus scilicet, & eius Vicarium, nulliter, & indebitè excommunicando, Sacerdotes, & Capitulares, & Episcopum electum de Honduras carceri mandando, Angelopolitanum à propria Sede prædictis sceleribus detrudendo, & omnem Potestatem, etiam Pontificiam, in hoc casu negando, cæteraque, quæ supra scripta sunt, suaviori, quidem, & leniori stylo quam ipsa merentur.

84 Sed quo mea hæc Oratio tendit, Innocenti Sanctissime, Jesu Christi Filii Dei Vicari universalis, Pastor supreme, controversiarum Ecclesiæ Iudex integerrime, communis omnium dulcissime Pater?

Num

Num iustitiam contra Jesuitas exposcam? Absit, ut quod Annanix, & Saphiræ, qui Pontificali spiritu Petri, & verbis tanquam gladio ancipiti percussi cecidere, Jesuitis exposcam; fratres sunt, Religiosi sunt; viri de Ecclesia benemeriti sunt; si plurimi eorum peccaverunt, non pauci eorum peccata plorabant, aliorumque gesta abhorrebant.

85 Num exposcam mihi aut de tribulatione laudem, aut de offensæ satisfactionem, aut de criminationibus, calumniisque vindictam? Absit, B. P. ut temporalibus spiritualia compensari desiderem, & de eo, quod pro Domino Salvatore nostro Jesu Christo, eiusque amore, & pro animabus, quas

re-

redemit, & pro iurisdictione Ecclesiastica, quam proprio sanguine stabilivit, & pro meis etiam sceleribus libentissimè passus sum, aliquid humani commodi, aut honoris, aut laudis aucupari velim.

86 Utinam, B. P. pro tali causa Episcopali Rocheto proprio sanguine purpurato, contigisset occumbere; & non sudore, sed cruore causam iustissima eius defendissem, qui meam, totiusque generis humani defendit proprio cruore! Quis enim vulnera illata non libentissimè pro eo suscipiet, qui illius sanctissima vulnera videt, qui pro nobis in Cruce pependit? Et si vita necessariò amittenda est, pro qua gloriosiori causa impendenda, quam pro salute commen-

da-

datarum sibi animarum? Quàm pro Constitutionibus Apostolicis, pro Ecclesiæ usibus, & Sacramentis defendendis, eorum legitima administratione?

87 Num ergo aliquorum, qui mihi insensissimi fuerunt, & tot opprobria, delationes, iniurias, publicos libellos sparserunt, & divulgarent; imò etiam, vitam honorem, famam meam pedibus conculcarunt, peto supplicium? Minimè, S. P. imò illis libentissimè parco: maiora meis culpis debentur. Si flagellum fuit meis sceleribus illatum, à divina iustitia; clementissimè illatum fuisse cognosco. Si probatio, aut tentatio Fidei, aut Episcopalis constantiæ, & integritatis; in Cruce Domini mei glorior, hanc am-

plector, hanc in ipsis meis tribulationibus adoro, ipsa quæ mihi Crux, ipsa mihi præmium est.

88 Solum ergo, B. P. Dignitati, Baculo, Mitræque condignam satisfactionem, quæ tibi videbitur, æqua, & ipsis Religiosis Jesuitis eorum Sanctissimæ Societatis Sanctissimam, certa qua indigent, reformationem ab integritate, sapientiaque tua, Innocenti Beatissime, exopto.

89 Utinam plura essem passus, dummodo eorum occasione, & Baculo Pastoralis integritas, & auctoritas, & sanctissimæ huic Religioni primitivus charitatis ardor restitueretur! Ideo hæc atrocissima in viris spiritualibus professione permisisse Dominum pie credere

dere debemus: neque enim, ut ait Augustinus, omnipotens, & misericors Deus, cum lumme bonus sit, ullo modo sineret mali esse aliquid in operibus suis, nisi usque adeo esset bonus, ut beneficeret etiam de malo.

90 Oportet ut scandala veniant, B. P. dixit Dominus Iesus, ut scandalis, ad optimas leges Ecclesiasticas evulgandas, & optimè iam editas promovendas, fulciendas, defendendas, animus tuus zelo Divino agitatus, Innocenti Sanctissime, excitetur, & Ecclesia clarioribus tuæ doctrinæ radiis illustrata resplendeat; aliquando etiam ex horrido ore leonis favus elicitur dulcissimus reformationis, & excommunicationes, & Pontificalia

flagella à Sede Apostolica iaculata,  
& inflicta, quando alios feriunt,  
alios illuminant, sicut calor Solis  
illuminando urit, & urendo splen-  
det.

91 Quis enim B. P. ea inte-  
gritate, qua decet, & perfecta,  
honestaque disciplina proprias oves,  
& Dioecesim moderari audebit, si  
etiam iustissima, & sanctissima à  
Jesuitis in dubium revocentur, &  
si cum eis lis fuerit exorta, aut  
vita fundenda, aut Baculus Epif-  
copalis dimittendus est?

92 Quis B. P. dignitate, Mi-  
traque conculcata virtutes erigere,  
promovereque potest? Quis bacu-  
lo fracto vitia compescere, lupos  
arceri, oves defendere, pascere,  
servare, ad aeterna dirigere? Illu-

dicitur enim præceptum iubentis, si  
evacuata sit viribus iurisdictio no-  
minantis; & ab ovibus spernitur  
Pastor, si Baculus Pastoralis coram  
ipsis ovibus audacter confringitur;  
neque qualis debeatur Pastori Pas-  
torum honor, & obedientia const-  
tabit, si Pastores ipsos irritos, illu-  
sos, speretos, grex ipse conspexerit,  
imò, contemptis membris, &  
caput despicitur, & totius corporis  
mystici militantis Ecclesiæ discipli-  
na dissolvitur.

93 Ideò necesse est, B. P. ut  
alter duorum Fratrum Conserva-  
torum (alter enim sine Sacramen-  
tis, sine absolutione, sine luce, si-  
ne duce, sine cruce, ut accidit  
schismaticis, sine vita in lecto ip-  
so excommunicatus, & irregula-

118 *Carta del Sr. Palafox*  
ris fuit intra annum miserè inven-  
tus ) & alii aliqui Religiosi , qui  
Dignitatem Ecclesiasticam , & Ec-  
clesiæ censuras admodum con-  
tempserunt , publicè à proprio Epis-  
copo , ubicumque is fuerit , absol-  
vantur ; idque omnibus pateat.

94 Et de cætero , S. P. à tua  
summa prudentia , & sapientia sta-  
tuatur , ut minimè liceat Regulari-  
bus se ipsos contra Episcopum Con-  
servatores eligere , & in propria,  
aut communi causa sibi ipsis iudi-  
cium agere , & sententiam profer-  
re ; præsertim cum in istis Indiis  
Occidentalibus tot sint Dignitates  
Ecclesiasticæ sæculares , quæ ubi  
non sunt Synodales Iudices , hoc  
munus poterunt exercere.

95 Neque liceat Conservato-

*Al Papa Inocencio X.* 119  
ribus , quicumque hi fuerint , etiam  
legitimè assignatis , Episcopos ex-  
communicare , neque incarcerare ,  
& plebes , populos Christianos or-  
phanos , acephalosque relinquere.  
Nunquam enim in tot sæculorum  
curriculis , qui ab Apostolorum  
temporibus processerunt , Episcopi  
in carcerati sunt , nisi vel à Tua  
Sanctissima Dignitate , quam ve-  
neramur superiorem Iudicem , &  
matrem , vel à manu hæretica , vel  
gentilica , vel schismatica , Ecce-  
siam in ipsis Ecclesiæ Ducibus , &  
Episcopis tanquam membris suis  
persequente. Si enim Episcopi à  
Religiosis Conservatoribus excom-  
municari , & incarcerari possunt ;  
de tota Ecclesia disciplina , P. S.  
actum esse , non dubito.

96 Acriora, aut duriora, S. P. contra ipsos minimè exposco; imò pro eis, pedibus Tuæ Sanctitatis provolutus, quàm humillimè, & instantissimè deprecor.

97 Quoad secundam autem postulationem, S. P. quam necessitate propriæque stimulo conscientiae compulsus Tuæ Beatitudini propono; videlicet, ut aliqua moderatione non levi Societas Iesu mihi amantissima Religio, intra terminos contineatur.

98 Testor, & protestor Sanctissimæ, & Individuæ Trinitati, Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, tribus in singularitate personis, uni in substantia Deo, & Deiparæ semper Virgini Mariæ, & Beatissimo Petro Apostolorum Principi, &

Coapostolo eius Paulo, & omnibus Ecclesiæ triumphantis Beatissimis Spiritibus, & Angelorum Ordinibus, & Tibi verè Iesu Christi Domini nostri imagini, Supremo Christi Vicario, Petri successori, Optime, & Sanctissime Innocenti, quidquid in hac Epistola, vel supplicii libello hinc inde usque ad finem ipsius à mea humilitate dictum fuerit, & prolatum, non alio fine, vel intentione proferre velle, nisi propter maius Christianæ Religionis augmentum, puriorem Fidei propagationem, infidelium securiorem, & efficaciorum conversionem, Religiosorum Jesuitarum maiorem protectum, & utilitatem, & ut quam plurima mala, quæ hodie in Ecclesia pullulant, & deinde

de imminent, à Tua Sanctitate,  
 & prudentia vitentur, aut præca-  
 veantur; & itidem protestor, quod  
 totis meis visceribus Dominum  
 meum Iesu Christum deprecatus  
 sum, & iterum deprecor, ut si  
 hæc Epistola in his omnibus, quæ  
 supradicta sunt, & infra dicentur,  
 ad gloriam Dei non tendat, ne-  
 que dirigatur; ad Tuas sanctissimas  
 manus non perveniat; & si perve-  
 nerit, parvi facias. Verum si hæc  
 omnia, quæ in his litteris conti-  
 nentur, tuæ sapientiæ remedio in-  
 digere, & maximum Reipublicæ  
 Christianæ non moderata nocumen-  
 tum inferre posse fuerit visum; Spi-  
 ritus Sanctus, cuius organum es,  
 Innocenti Beatissime, illuminet, di-  
 rigat, & suggerat tibi, quod Ec-  
 cle-

clesiasticæ unitati, Religionis pro-  
 pagationi, Christianæ Reipublicæ  
 utilitati, & Jesuiticæ Societatis spi-  
 rituali incremento, sibi cordium  
 Scrutatori, mentium illuminatori,  
 Fide propagatori videbitur effica-  
 cius.

99 *Ista, B. P. Protestatione*  
 Christiana præmissa, ea ingenuita-  
 te, & sinceritate, qua decet, &  
 licet filio qui Patrem, viro Chris-  
 tiano qui Christi Vicarium univer-  
 salem alloquitur, profiteor Religio-  
 nem istam, aliàs sanctissimam, si  
 intra cancellos iustæ, & honestæ  
 reformationis à tua integritate, &  
 sapientia non arceatur, iam non  
 tam utilem, quam animarum re-  
 gimini, quod nobis Episcopis com-  
 petit, nunc certè iam extare, &

magis tractu temporis noxiam esse futuram.

100 Jesuitas Religiosos, P. B. per triginta annos satis intimè tractavi, clarissimis, & doctissimis eorum amicitia coniunctissimus fui, & modo equidem sum Antonio Velazquez, qui de optimo Principe, & ad Philippenfes; Paulo Sherloquio, qui de Canticis Cant: Ioanni Eusebio Nierembergh, qui plurima spiritualia scripsit; Francisco Pimentel viro clarissimo, & honestissimo; & Augustino de Castro, Regis Prædicatoribus, & aliis. Qualem ipsi de me existimationem habuerint, dicant eorum mihi dicati libri, & quos ego in lucem edidi, ab eis approbati, & laudati: nunquam enim ipsis Jesuitis malus fui,

fui, nisi quando Ecclesiæ meæ bonus ab omnibus existimabar.

101 Humanæ conditionis est; P. B. ubi ad maximum devenitur, declinare; Religio ista sua potentia laborat; sua magnitudine iactatur; sua existimatione maxima, ne minima omnibus aliis fiat, à tua admirabili sapientia, & dexteritate, qua polles, in gubernaculis Ecclesiæ moderandis, & dirigendis, cavendum erit.

102 Ego quidem fateor libentissime Societatem Iesu meritis, & scriptis, voce, & exemplo Dei Ecclesiam illustrasse, & plurimum profuisse; sed aliis etiam incommodis, ne dicam imperfectionibus gravissimis, Ecclesiæ Dei nunc obesse, & postea plus verendum ob-

obfuturam, affirmare coactus sum; quæ utrum illis ista maiora sint, vel minora, tua ineffabili trutina, & Apostolico calculo pensandum, & iudicandum erit.

103 Nam sicut præbenda, vel beneficium, quod plus pensionis, & oneris, quam lucri, & commodi professori fructificat, ingrata cui-cumque existimabitur, ita etiam, si Religio aliqua, aut Ordo Regularis, plus Reipublicæ Christianæ incommodi, quam utilitatis pariat; ingrata potius, quam necessaria videbitur; præcipuè cum plurimi sint Ecclesiastici Ordines, & Religiones, quæ sine tanta Reipublicæ Christianæ iactura non minorem Ecclesiæ afferant utilitatem.

104 Quid enim interest, P.  
S.

S. supponamus quod pro Ecclesia Societas Jesuitica laboret, si eius onere, pondere, & præsumpta auctoritate, magnitudineque Ecclesia Dei universalis laborat, & gemit; quid interest, quod Episcopus in ministerio adiuvet, si Episcopus non suis nutibus obsecundantes deprimit, & exagitat? Quid interest, quod populos doceat, si populos commoveret, & perturbat? Quid interest, quod filios erudite Patribus instruat, si filiis dulcissimis Patres orbat, & receptos iterum, & notatos, à Societate pro levissimis proiicit, & expellit?

105 Quid interest, quod Ministris aliquando Regiis, Dynastisque, & Principum Aulis cum utilitate se inferat, si pluries non neces-

cessaria, imò Reipublicæ noxia in-  
 troductione, & præsumptione, quæ  
 spiritualis ministerii existimationi  
 detrahit plurimum, & offensam  
 sæcularibus reddit, manu, directio-  
 neque interiori de spiritualibus ad  
 politica, de politicis ad profana,  
 de profanis ad nocentissima sub-  
 intrando, & magno sæcularium  
 scandalo, & incommodo, interiora  
 domorum sæcularium dirigendo,  
 & gubernando?

106 Quid interest, quod inter  
 Religiones floreat, si Religiones  
 ipsas calamo, potentia, livore,  
 doctrina, apologiis etiam editis,  
 opibusque deprimit, & oscu-  
 rat? Quid interest, quod tot scrip-  
 tis Ecclesiam illustret, si tot opi-  
 nionibus Ecclesiam vexat, sapien-  
 tiam

tiam divexat, & scindit, veritatem  
 tandem reddit ambiguam? Nunc  
 & scientia quis laborabit, si plus  
 sapiat, quàm oportet sapere? Nam  
 ad sobrietatem sapere docendum,  
 & addiscendum est.

107 Quæ alia Religio, Inno-  
 centi Sanctissime, Ecclesiæ univer-  
 sali tanto fuit impedimento, & dis-  
 cordiis adeo totum Orbem imple-  
 vit? Nec mirum certè, B. P. liceat  
 hæc proferre; Religio enim  
 ista singularitate sua laborat potius,  
 quàm lucet; neque enim Clerum  
 in totum sapit, neque regularita-  
 tem omnimodò amplectitur, sed  
 utrorumque privilegiis gaudens, imò  
 excellere, & excedere prærogativis  
 ab Apostolica Sede irrevocabiliter  
 concessis existimans, utrosque con-

temnit, se seque supra omnes Ecclesiasticos ordines extollit.

108. Quæ alia Religio occultas proprias Constitutiones habet, privilegia reclusa, institutiones velatas, & omnia, quæ ad eorum pertinent directionem, tanquam mysterio aliquo obvoluta abscondit. Fateor quidem, quidquid incognitum, & pro magifico haberi, verum etiam pro suspecto, præcipuè in Ecclesiasticis Ordinibus, certissimum, & evidentissimum existimo.

109. Omnibus omnia cæterorum Ordinum Instituta patent, etiam Pontificum, Cardinalium, Episcoporum, & totius Ecclesiastici Cleri documenta, & Consiliares Regulae; non odit lucem Ecclesia,

imò tenebras odit, tanquam ab eo perenni fontis luce illuminata, qui dixit, *Ego sum lux mundi.* Etiam cæterarum Religionum privilegia, instructiones, directiones, statuta conspiciuntur, & in publicis populorum Bibliothecis communiter dispenduntur: uno intuitu Novitius Franciscanus videt, quod Generalis, si ipse esset futurus, faciendum esset sibi.

110. In Jesuitica autem Societate plures sunt etiam Professi, qui ignorant Constitutiones proprias, privilegia, & institutiones, quibus non adscribunt, quam quibus constat, ut Tuæ Beatitudini poterit constare; neque manifestis Christianæ Ecclesiæ Regulis, sed certa quadam ipsis Superioribus solum pa-

tenti, interiori directione, & aliis quibus delationibus arcanis admodum periculosis, & quæ plurimos, imò etiam innumeros expulsos pariunt, aut abortans, & tandem magis moribus, quàm legibus gubernant, quod humanæ naturæ incongruum, & contrarium esse, quis non videt?

111 Quæ alia Religio tantas aliis Religionibus, Clero, Episcopis, & sæcularibus Potestatis, & his Christianis, & Catholicis turbas commovit, æmulationes peperit, quærelas concitavit, controversiis, litibusque implicavit? Aliqua aliquas, tantis nulla, de Pœnitentiâ, & Mortificatione cum Discalceatis, & Observantibus; de Choro cum Monachalibus, & Mendicantibus; de

de Clausura cum Cœnobitis; de doctrina cum Dominicanis; de Iurisdictione cum Episcopis; de Decimis cum Cathedralibus, & Parochiis; de Regnorum statu, & tranquillitate cum Principibus, & Republicis; de opibus, & contractibus, & commerciis, etiam non admodum iustis, cum sæcularibus; tandem cum tota univèrsali Ecclesia contendit; etiam tuam Apostolicam Sedem supra Petram, quæ Christus est, fundatam, si non verbis, factis tamen negant, ut in præsentis negotio clarissimè comprobatur.

112 Quæ alia Religio doctrinam Sanctorum tanta libertate impugnavit? & illis veræ Fidei antesignanis, Ecclesiæ columnis, The-

lo-

logiæ micantissimis, & dignissimis præceptoribus minus detulit reverentiæ? Fallitur D. Thomas, Bonaventura decipitur, non tantum dicit, & scribit, sed etiam typis mandat quicumque Jesuitarum modernus præceptor.

113 In suggestis sacris iam reticet Augustinus, Ambrosius; obmutescunt Gregor. Hieron. Chrysost. Cyrillus, & cæteri, Ecclesiæ non quomodocumque lumina, sed luminaria fulgentissima; quidam enim tantummodo neoterici Jesuitæ à suis discipulis laudati exaudiuntur, & eorum auctoritate, dictis, scriptisque doctrinam Christianam fulcire nituntur. Quod non solum dignitati verbi Dei maxime indecens; sed neque animarum saluti

securum existimo. Si enim cuicumque Doctori eadem, quæ Sanctis, conceditur auctoritas, maxime vexare potest Ecclesiam opinionum diversitas, & labefactari Fidei puritas, & morum integritas, quæ ex auctoritate Patrum, & Sanctorum veneratione dependet.

114 Quæ Religio etiam in suis incunabulis, & primitivo fervore, & non à sua fundatione 50. annis transactis, à Pontifice aliquo Romano fuit gravissimè monita, & ut humilius procederet, circa sua superbiæ capita animadversa, sicut Religio Sancta Jesuitarum à Clemente VIII. Pontifice Summo in sua Cægreg. ann. 1592. proprio oris Oraculo, sapientissima oratione, & severa monitione cor-

repta? Nondum penè natam, iam relaxatam prudentissimè & perspicacissimè Clementis VII. oculis conspicientibus. Aliamne Religionem hæc censura in primitivo institutionis fervore ab Apostolica Sede notatam, aut tali sigillo vidimus obsignatam?

115 Quæ alia Religio adeo integros, & antiquos mores Ecclesiæ relaxavit, postquam à primitivo suo fervore discessit (scriptis intelligo, & exemplo aliquorum sui Ordinis Professorum) circa sursas, circa præcepta Ecclesiastica, & Decalogi, circa omnem Christianum vivendi tenorem, præcipuè quantum atinet ad Doctrinam? Ita ut arbitraria penè videatur, & probabilis omnis in Ecclesia Moralis Theologia. Cognovi quosdam Jesuitas  
Præ-

Præceptores in hac mea Diocesi Angelopolitana, satis adolescentes, siquidem ætatis 30. annorum metam nondum attigerant, sanos, fortes, robustos, qui etiam in Vigillis Deiparæ, & Sanctorum, & in Quadragesima sacra (ut mihi nunciatum est) neque lactiniis, neque ovis abstinebant, neque ieiunabant.

116 Quia nimirum in puerorum instructione, & Verbi Dei prædicatione, in quibus non minus Clerus, & ceteri ieiunantes laborant Religiosi, plurimum Jesuitæ, & intolerabiliter insudant: Quibus legibus, aut opinionibus, doctrinis, aut exemplo instructi discipuli iuvenes non solum inermes, & effæminati, & spiritum fugientes,

138 *Carta del Sr. Palafox*  
tes, & carnis illecebris, & voluptatibus procliviores, & indulgentiores educantur. Sed quæcumque in Ecclesia aspera, & quæ ad poenitentiam in ducunt, & quæ carnis mortificationem provovent, verendum est ne metuant, respuant, perhorrescant: & cum Regnum Cælorum vim patiatur, & violenti rapiant illud; mirum non erit, si rapere ipsi non adeo faciliter queant.

117 Hoc autem cæteros Ordines, Religionesque Sanctissimas, ieiuniis, flagellis, nocturnis excubationibus, Choro, & Clausuræ arctiori assuetos, neque scriptis, neque voce, neque exemplo docere hucusque vidimus; imò poenitentiam prædicant, quia agunt; pauper-

*Al Papa Inocencio X.* 139  
pertatem suadent, quia colunt; Crucem Domini defendunt, quia portant.

118 Et cum leniori, & suaviori vita Religiosi Jesuitæ, quamvis honesta, & Sancta, non nego, ex professione, inter cæteras surgat Religiones: præ omnibus aliis perfectiorem esse suam Societatem, apologiis editis contendunt, arctamque viam, quæ ducit ad vitam, id est æternam, ut ait Dominus, ampliori viæ, & corporis illecebris suaviori postponunt. Non recta certe, meo quidem fragili iudicio, imò & periculosa, & plurimum nocente Christianæ Reipublicæ doctrina; vivant enim ut velint, & doceant, ut debent.